
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 566/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 22 

22η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 16 Μαΐου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/151764/781/12-

05-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 64Δ47Λ6-Φ7Θ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 4ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

προένταξης της Τεχνικής Υπηρεσίας για «Δημιουργία Γεωγραφικού Ψηφιακού Υποβάθρου - 

Ψηφιοποίηση του Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Π.Ε. Αχαΐας», προϋπολογισμός: 37.200,00€ με Φ.Π.Α., 

στο Τεχνικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας χρηματοδοτούμενο από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) / Σκέλος της Π.Ε. Αχαΐας».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕA/144201/2448/08-05-2023 (ορθή επανάληψη 12-05-2023) εισήγηση 

του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/Δ/νση Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» 
2. Α) την υπ' αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018)  με την οποία Συμπληρώνεται η υπ' αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β'/30-12-2016). Β) την υπ' αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β'/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ' αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β'/30-12-2016) 
3. Την υπ αριθμ 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
4. Την αριθμ. 853/8.1.2021 (ΦΕΚ.79Β’/15.1.2021) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ.178/26.11.2020 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 248595/27.12.2016 του 
Γενικού Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016).Την 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με 

ΑΔΑ: 64Δ47Λ6-Φ7Θ



Σελίδα 3 από 5 

 

την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας για την περίοδο 2019-2023. 
5. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ.27/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
6. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 (ΦΕΚ. 141/τ.Β/20-01-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
7. Την 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ.26/ΥΟΔΔ/20-1-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
«Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
8. Την 412911/6151/30-12-2022 (ΦΕΚ.120/ΥΟΔΔ/31-12-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
περί «Παράτασης της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
9. Την 39/2023 (ΑΔΑ:64Ν47Λ6-0ΦΚ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία 
Α) Εγκρίνεται η 1η Τροποποίηση του Τεχνικού Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023, όπως 
αυτό διαμορφώνεται στους συνημμένους πίνακες & Β) Εγκρίνεται η δαπάνη και η διάθεσης πίστωσης ανά έργο 
σύμφωνα με συνημμένους πίνακες». 
10. Την ανάγκη καταγραφής αλλά και λεπτομερούς ψηφιοποίησης του Επαρχιακού οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας. 
11. Την με αριθμό 13/28-04-2023 Απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής 
Προτείνουμε : 
Την προένταξη της Τεχνικής Υπηρεσίας για «Δημιουργία Γεωγραφικού Ψηφιακού Υποβάθρου-Ψηφιοποίηση 
του Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Π.Ε. Αχαΐας» προεκτιμώμενης δαπάνης 37.200,00€ με ΦΠΑ, στο Τεχνικό 
Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο σκέλος των έργων που χρηματοδοτούνται από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) της ΠΕ Αχαΐας.  
Αναγκαιότητα : 
Αντικείμενο της υπηρεσίας: 
Το αντικείμενο της υπηρεσίας είναι η υποστήριξη / υποβοήθηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. για την  
καταγραφή του Επαρχιακού οδικού δικτύου στην περιοχή ευθύνης της Περιφερειακής Ενότητας μέσω 
λεπτομερούς ψηφιοποίησης, δημιουργίας βάσης δεδομένων σε περιβάλλον GIS,  η οποία θα επιτρέπει την 
διαχείριση του οδικού δικτύου και των διαφόρων συμβάντων που συνδέονται με αυτό. 
Καθώς, έως και σήμερα το έντυπο χαρτογραφικό υπόβαθρο της Υπηρεσίας που σχετίζεται με το Επαρχιακό 
Οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Δ/νσης Τεχνικών Έργων  Π.Ε. Αχαΐας, είναι άκρως ελλιπές, μέσω της διαδικασίας 
αυτής θα προκύψει το μητρώο οδών του επαρχιακού δικτύου της το οποίο θα αποτελεί μια ενιαία βάση 
γεωγραφικών και περιγραφικών δεδομένων που θα υποστηρίξει την ορθολογική δόμηση διαδικασιών 
οργάνωσης, συντήρησης και διαχείρισης του επαρχιακού οδικού δικτύου.  
Το γεωγραφικό ψηφιακό υπόβαθρο θα περιλαμβάνει διάφορα επίπεδα πληροφορίας σε μορφή διακεκριμένων 
layers τα οποία θα μπορεί να επιλέγει και προβάλλει ο χρήστης κατά την κρίση του.  
Το υπόβαθρο θα περιλαμβάνει τα ακόλουθα επίπεδα πληροφορίας:  
• Όρια Δήμων βάσει του σχεδίου «Καλλικράτης»  
• Όρια Δημοτικών Ενοτήτων (βάσει του σχεδίου «Καποδίστριας»)  
• Βασικό υδρογραφικό δίκτυο  
• Θέσεις και ονόματα πόλεων, χωριών και οικισμών.  
• Ακτογραμμή  
• Οδικούς άξονες  
• Υψομετρικές καμπύλες με ισοδιάσταση ανά 10 μ  
• Τοπωνύμια  
Το επίπεδο των οδικών αξόνων θα περιλαμβάνει τις δύο κατηγορίες του επαρχιακού δικτύου ήτοι:  
• Πρωτεύον επαρχιακό και  
• Δευτερεύον επαρχιακό δίκτυο  
Η ψηφιοποίηση του οδικού δικτύου θα γίνει από ψηφιακούς ορθοφωτοχάρτες. Ως σύστημα αναφοράς θα 
χρησιμοποιηθεί το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87.  
Τα δεδομένα θα έχουν την απαιτούμενη συμβατότητα μεταξύ τους όπως π.χ συνέχεια και ταύτιση με αστικές 
αρτηρίες, σχετική θέση ακτογραμμής με οδικούς άξονες, δρόμοι που αποτελούν όρια ΟΤΑ και θα πρέπει να 
ταυτίζονται με αυτά κ.λ.π . 

ΑΔΑ: 64Δ47Λ6-Φ7Θ



Σελίδα 4 από 5 

 

Παράλληλα, πέραν της γεωμετρικής πληροφορίας θα καταχωρηθούν όλες οι περιγραφικές πληροφορίες που 
αναφέρονται σε κάθε διακεκριμένο οδικό τμήμα με βάση τα στοιχεία που θα χορηγηθούν από την Υπηρεσία 
μας. 
Με την ολοκλήρωση της ψηφιοποίησης και την ένταξη όλων των δεδομένων στο γεωγραφικό ψηφιακό 
υπόβαθρο θα εκτυπωθούν χάρτες σε πρόσφορη κλίμακα και θα υποβληθούν στην Υπηρεσία μας για διατύπωση 
σχολίων ή αντιπροτάσεις. Με βάση τα σχόλια/προτάσεις της Υπηρεσίας θα γίνουν οι ανάλογες διορθώσεις 
προκειμένου το υπόβαθρο να λάβει την τελική του μορφή. 
Καθώς η Υπηρεσία μας λαμβάνει καθημερινά πλήθος αιτημάτων για χορήγηση ορίων απαλλοτριώσεων, 
χορήγηση στοιχείων χαρακτηρισμού οδικών αξόνων, αναφορές συμβάντων είτε από τις κατά τόπους 
αστυνομικές διευθύνσεις είτε από άλλους δημόσιους φορείς ή ιδιώτες, η καταγραφή και ψηφιοποίηση  του 
επαρχιακού οδικού δικτύου Π.Ε. Αχαΐας είναι ιδιαίτερα σημαντική και χρήσιμη για την εκπλήρωση των 
αρμοδιοτήτων μας. 
Μετά τα παραπάνω εισηγούμαστε την  προένταξη στο Ετήσιο Επενδυτικό Πρόγραμμα των Κ.Α.Π. έτους 2023 με 
ισόποση ανάλωση του ταμειακού αποθεματικού του Επενδυτικού προγράμματος για την Π.Ε. Αχαΐας, σύμφωνα 
με το σχετικό (9),  μίας (1) υπηρεσίας με τίτλο: 
«Δημιουργία Γεωγραφικού Ψηφιακού Υποβάθρου-Ψηφιοποίηση του Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Π.Ε. Αχαΐας» 
προεκτιμώμενης δαπάνης 37.200€ με ΦΠΑ..  

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. και στον Φλωράτο Παναγιώτη - Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την προένταξη της Τεχνικής Υπηρεσίας για «Δημιουργία Γεωγραφικού Ψηφιακού Υποβάθρου 

- Ψηφιοποίηση του Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Π.Ε. Αχαΐας», προϋπολογισμός: 37.200,00€ με 

Φ.Π.Α., στο Τεχνικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας χρηματοδοτούμενο από τους 

Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) / Σκέλος της Π.Ε. Αχαΐας, με ισόποση ανάλωση του ταμειακού 

αποθεματικού του Τεχνικού Προγράμματος για την Π.Ε. Αχαΐας. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

ΑΔΑ: 64Δ47Λ6-Φ7Θ



Σελίδα 5 από 5 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 64Δ47Λ6-Φ7Θ


		2023-05-18T10:15:35+0300
	Athens




